
Município de Porto Vitória 
 Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 2101-9781 

 CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP:  84615-000 

www.portovitoria.pr.gov.br  
EDITAL Nº 01/2025 

EDITAL RETIFICADOR 01/2025 
 

 
Dispõe sobre a abertura de Processo 
Seletivo Simplificado, para atender a 
necessidade temporária e 
excepcional de interesse público para 
contratação de Professor(a), 
Professor(a) de Artes, Professor(a) 
de Educação Física, Professor(a) de 
Informática, Psicólogo(a), Mãe 
Social, Motorista categoria “D” e 
Zelador(a). 
 

O Município de PORTO VITÓRIA, Estado do Paraná, neste ato 

representado pelo Prefeito Municipal, através da COMISSÃO 

ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 

SIMPLIFICADO, nomeada pela Portaria nº 60/2025 de 22 de janeiro de 

2025, no uso de suas atribuições legais, disposto na Lei Municipal nº 

551/2001, de 13 de março de 2001, que autoriza a contratação por tempo 

determinado para atender a necessidade temporária de excepcional 

interesse público, nos termos do Inciso IX, do art. 37, da Constituição 

Federal, a Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, art. 8º, Inciso 

IV que autorizou o Processo Seletivo Público Simplificado e, no uso de 

suas atribuições legais e por força da Lei, resolve: 

 
TORNAR PÚBLICO o CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DA PROVA 

OBJETIVA ANEXO II Processo Seletivo Público Simplificado – PSS 2025, 

em caráter imediato, excepcional e temporário, na forma do Artigo 37, 

Inciso IX, da Constituição Federal/88, para suprimento de vagas. 

 
ANEXO II 

 
CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS DA PROVA OBJETIVA PARA OS 
CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 
 
LÍNGUA PORTUGUESA 
Compreensão e interpretação de textos: situação comunicativa, pressuposição, 
inferência, ambiguidade, ironia, figurativização, polissemia, intertextualidade, 



Município de Porto Vitória 
 Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 2101-9781 

 CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP:  84615-000 

www.portovitoria.pr.gov.br  
linguagem não-verbal. Tipos e gêneros textuais: narrativo, descritivo, expositivo, 
argumentativo, instrucionais, propaganda, editorial, cartaz, anúncio, artigo de 
opinião, artigo de divulgação científica, ofício, carta. Estrutura textual: 
progressão temática, parágrafo, frase, oração, período, enunciado, pontuação, 
coesão e coerência. Variedade linguística, formalidade e informalidade, formas 
de tratamento, propriedade lexical, adequação comunicativa. Norma culta: 
ortografia, acentuação, emprego do sinal indicativo de crase. Pontuação. 
Formação de palavras, prefixo, sufixo, classes de palavras, regência, 
concordância nominal e verbal, flexão verbal e nominal, sintaxe de colocação. 
Produção textual. Semântica: sentido e emprego dos vocábulos; campos 
semânticos. Emprego de tempos e modos dos verbos em português. Fonologia: 
conceitos básicos, classificação dos fonemas, sílabas, encontros vocálicos, 
encontros consonantais, dígrafos, divisão silábica. Morfologia: reconhecimento, 
emprego e sentido das classes gramaticais. Termos da oração. Processos de 
coordenação e subordinação. Transitividade e regência de nomes e verbos. 
Padrões gerais de colocação pronominal no português. Estilística: figuras de 
linguagem. Reescrita de frases: substituição, deslocamento, paralelismo. 
 
MATEMÁTICA 
Raciocínio lógico. Conjuntos numéricos: números naturais, inteiros e racionais. 
Operações fundamentais: adição, subtração, multiplicação e divisão. Resolução 
de problemas. Regra de três simples e porcentagem. Geometria básica. Sistema 
monetário brasileiro. Juros e descontos. Noções de lógica. Sistema de medidas: 
comprimento, superfície, volume, massa, capacidade e tempo. Fundamentos de 
Estatística e Probabilidade. 
 
CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES 
Fatos que estão ocorrendo no Brasil e no mundo; Aspectos geográficos, 
históricos, políticos, científicos e estatísticos do Brasil, do Paraná e do Município 
de Porto Vitória; Símbolos nacionais, estaduais e municipais. Meio Ambiente. 
 
CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS DA PROVA OBJETIVA PARA OS CARGOS 
DE NÍVEL TÉCNICO E SUPERIOR 
 
LÍNGUA PORTUGUESA 
Compreensão e interpretação de textos: situação comunicativa, pressuposição, 
inferência, ambiguidade, ironia, figurativização, polissemia, intertextualidade, 
linguagem não-verbal. Tipos e gêneros textuais: narrativo, descritivo, expositivo, 
argumentativo, instrucionais, propaganda, editorial, cartaz, anúncio, artigo de 
opinião, artigo de divulgação científica, ofício, carta. Estrutura textual: 
progressão temática, parágrafo, frase, oração, período, enunciado, pontuação, 
coesão e coerência. Variedade linguística, formalidade e informalidade, formas 
de tratamento, propriedade lexical, adequação comunicativa. Norma culta: 
ortografia, acentuação, emprego do sinal indicativo de crase. Pontuação. 
Formação de palavras, prefixo, sufixo, classes de palavras, regência, 
concordância nominal e verbal, flexão verbal e nominal, sintaxe de colocação. 
Produção textual. Semântica: sentido e emprego dos vocábulos; campos 
semânticos. Emprego de tempos e modos dos verbos em português. Fonologia: 
conceitos básicos, classificação dos fonemas, sílabas, encontros vocálicos, 



Município de Porto Vitória 
 Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 2101-9781 

 CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP:  84615-000 

www.portovitoria.pr.gov.br  
encontros consonantais, dígrafos, divisão silábica. Morfologia: reconhecimento, 
emprego e sentido das classes gramaticais. Termos da oração. Processos de 
coordenação e subordinação. Transitividade e regência de nomes e verbos. 
Padrões gerais de colocação pronominal no português. Estilística: figuras de 
linguagem. Reescrita de frases: substituição, deslocamento, paralelismo. 
 
MATEMÁTICA 
Raciocínio Lógico. Conjuntos: relações de pertinência, inclusão, igualdade e 
operações. Razão e Proporção. Geometria Plana e Espacial. Regra de três 
simples e composta. Porcentagem e Juros Simples. Sistema Lineares. 
Progressão Aritmética e Geométrica. Análise Combinatória e Probabilidade. 
Estatística: média, moda e mediana. Trigonometria no Triângulo Retângulo. 
 
CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES 
Fatos que estão ocorrendo no Brasil e no mundo; Aspectos geográficos, 
históricos, políticos, científicos e estatísticos do Brasil, do Paraná e do Município 
de Porto Vitória; Símbolos nacionais, estaduais e municipais; Cultura e 
sociedade brasileira; Meio Ambiente. 
 
CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS DA PROVA OBJETIVA PARA OS CARGOS 
DE NÍVEL FUNDAMENTAL 
 
LINGUÁ PORTUGUESA  
Definição e aplicações: sujeito, predicado, verbo, substantivo, adjetivo, artigo, 
pronome, advérbio, preposição, pontuação, ortografia, acentuação, Leitura, 
análise, compreensão e interpretação de textos 
 
MATEMÁTICA 
Operações básicas: adição, subtração, multiplicação e divisão; Propriedades dos 
números; Resolução de problemas simples; Identificação e continuação de 
sequências numéricas e alfabéticas; Reconhecimento de padrões lógicos em 
figuras e números; Aplicação prática em problemas do cotidiano. 
 
CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES 
Fatos que estão ocorrendo no Brasil e no mundo; Aspectos geográficos, 
históricos, políticos, científicos e estatísticos do Brasil, do Paraná e do Município 
de Porto Vitória; Símbolos nacionais, estaduais e municipais; Cultura e 
sociedade brasileira; Meio Ambiente. 
 
CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS DA PROVA OBJETIVA ESPECÍFICOS 
PARA CADA CARGO 
 
MÃE SOCIAL 
Noções de Apoio às funções da Mãe Social. Cuidados com moradia 
(organização limpeza do ambiente e preparação dos alimentos, dentre outros). 
Lei Maria da Penha. Direitos Humanos. Violência a crianças e adolescentes. 
Noções sobre Educação popular. Concepções de Infância: a importância do 
brincar. ECA – Estatuto da Criança e do Adolescente. Normas de 
comportamento em serviço público; planejamento e organização do trabalho; 



Município de Porto Vitória 
 Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 2101-9781 

 CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP:  84615-000 

www.portovitoria.pr.gov.br  
Noções de primeiros socorros; Noções básicas de ética e cidadania. Noções 
básicas de meio ambiente: controle do uso e da qualidade da água, tratamento 
do lixo, controle de insetos e roedores. Noções básicas de higiene: higiene 
pessoal e no trabalho. Noções básicas de segurança no trabalho; manuseio e 
utilização de ferramentas, produtos e materiais de trabalho. Relações humanas 
no trabalho. 
 
PROFESSOR(A) 
Educação, Escola, Professores e Comunidade. Papel da Didática na Formação 
de Educadores. A Revisão da Didática. O Processo de Ensino. Os Componentes 
do Processo Didático: Ensino e Aprendizagem. Tendências Pedagógicas no 
Brasil e a Didática. Aspectos Fundamentais da Pedagogia. Didática e 
Metodologia. O Relacionamento na Sala de Aula. O Processo de Ensinar e 
Aprender. O Compromisso Social e Ético dos professores. O Currículo e seu 
Planejamento. O Projeto Pedagógico da Escola. O Plano de Ensino e o Plano de 
Aula. Relações Professor-Aluno. A atuação do Professor como incentivador e 
aspectos socioemocionais. O Planejamento Escolar: Importância; Requisitos 
Gerais; Os Conteúdos de Ensino; A Relação Objetivo-Conteúdo - Método; 
Avaliação da Aprendizagem; Funções da Avaliação; Lei de Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional - Lei Nº 9.394/96, de 20/12/96; Do Ensino Fundamental; Da 
Educação de Jovens e Adultos; Da Educação Especial. A LDB e a Formação 
dos Profissionais da Educação. Temas contemporâneos: bullying, o papel da 
escola, a escolha da profissão. Teorias do currículo. Acesso, permanência com 
sucesso do aluno na escola. Gestão da aprendizagem. Planejamento e gestão 
educacional. Avaliação institucional, de desempenho e de aprendizagem. O 
Professor: formação e profissão. Concepção de desenvolvimento humano: 
apropriação do conhecimento na psicologia histórico-cultural. A brincadeira de 
papéis sociais e formação da personalidade. Objetivos da Educação Infantil. A 
criança na educação infantil e suas linguagens. Atendimento à criança na 
educação infantil provinda de ambientes pouco estimuladores do seu 
desenvolvimento cultural. Atividade de estimulação para a leitura na educação 
infantil. A educação artística a serviço da criatividade infantil. Situações 
estimuladoras na área do pensamento operacional concreto. O desenvolvimento 
das percepções: o processo de formação de conceitos. A criança e o meio social. 
Ciências na Educação Infantil: importância do procedimento didático. Ensino e 
aprendizagem na Educação Infantil: finalidades, objetivos, conteúdos e 
metodologia. Educar, cuidar e acolher: função social da educação infantil. 
Aprendizagem da linguagem e a linguagem como instrumento de aprendizagem. 
Estatuto da Criança e do Adolescente. A criança e o número. Avaliação da 
aprendizagem como processo contínuo e formativo. Referencial Curricular 
Nacional. Como trabalhar a harmonização na Educação Infantil. A importância 
do lúdico na aprendizagem. 
 
 
 
PSICOLOGO(A) 
Constituição emocional, social e histórica da subjetividade. Desenvolvimento 
humano. Psicopatologia. Inter-relação dos processos psíquicos com os 
processos físicos. Psicodiagnóstico. Modos de intervenção individual, grupal e 



Município de Porto Vitória 
 Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 2101-9781 

 CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP:  84615-000 

www.portovitoria.pr.gov.br  
familiar, destinados ao adulto, ao adolescente e à criança. Processos de 
formação e dinâmica dos grupos. Atestados, laudos e pareceres. A 
contemporaneidade e suas implicações psíquicas e sociais. Políticas Públicas 
de Saúde e de Saúde Mental. Ética profissional. Compreensão de fatores 
biológicos, comportamentais e sociais que influenciam nas condições de saúde 
e de doença. Utilização de técnicas de avaliação e de intervenção 
comportamental. Planejamento de ações em saúde que incluam tanto a 
prevenção como a intervenção. Orientação Familiar. Atuação em equipes 
multidisciplinares. Coordenar, supervisionar e avaliar programas na área da 
saúde. Desenvolvimento de pesquisas aplicadas à saúde. Modos de gestão e 
organização do trabalho. Saúde Pública - Assunto: Sistema Único de Saúde 
(SUS): Seus princípios, Suas diretrizes, Leis (8.080/90 e 8.142/90 e alterações); 
Constituição Federal de 1988 (seção II Da Saúde); Norma Operacional Básica 
(NOB/SUS/96). Psicologia e Politicas Públicas; Atuação do psicólogo nas 
diferentes áreas (clinica, escolar e educacional, organizacional e trabalho, 
social); Abordagens Teóricas e Psicoterápicas 
 
 
ZELADOR(A) 
Manutenção predial. Elétrica e hidráulica. Segurança e limpeza. Noções de 
mecânica. Normas de comportamento em serviço público; planejamento e 
organização do trabalho; Noções de primeiros socorros; Noções básicas de ética 
e cidadania. Noções básicas de meio ambiente: controle do uso e da qualidade 
da água, tratamento do lixo, controle de insetos e roedores. Noções básicas de 
higiene: higiene pessoal e no trabalho. Noções básicas de segurança no trabalho; 
manuseio e utilização de ferramentas, produtos e materiais de trabalho. Relações 
humanas no trabalho. 
 
 
4.5 MOTORISTA   
Legislação - Código de Trânsito Brasileiro - Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 
1997. Noções básicas de mecânica; Noções básicas de primeiros socorros; 
Direção defensiva; Noções e normas de segurança individual e coletiva; 
Relações interpessoais. 
 
Porto Vitória, 03 de fevereiro de 2025. 
 


